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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Одним из неизбежных последствий развития

человеческой цивилизации на современном этапе является неуклонный рост

крупных городских агломераций, характеризуемых высокой плотностью

населения, многоуровневой транспортной инфраструктурой, включая и

высокоскоростные авто- и железнодорожные магистрали, в совокупности

формирующими комплекс негативных воздействий на окружающую среду.

Среди актуальных проблем геоэкологии современных мегаполисов особое

место занимает низкочастотное сейсмоакустическое загрязнение среды обитания,

оказывающие негативное влияние как на техническое состояние зданий и

сооружений, так и на качество жизни населения. Следует отметить, что

инфразвуковые шумы и вибрации способны при длительном воздействии стать

одной из причин развития у человека целого ряда заболеваний внутренних

органов, нервной и сердечно-сосудистой систем [28]. При этом одним из

основных источников проблемы следует признать интенсивные транспортные

потоки, нередко используемые в качестве зондирующего сигнала при проведении

разномасштабных исследований геофизических [16].

Естественный сейсмический фон Земли или микросейсмы является одним

из наиболее активно используемых в настоящее время источников информации о

процессах в земной толще. Основанные на использовании сейсмического шума в

качестве зондирующего сигнала пассивные геофизические методы, позволяют

достаточно быстро и экономически эффективно получать представление о

глубинном строении Земли [49, 50].

Микросейсмический шум нашей планеты в значительной части обусловлен

процессами, постоянно происходящими в атмосфере и океане: вариациями

атмосферного давления, воздействием океанических волн на берег и шельф [24].

Помимо естественных (природных) источников, низкочастотные
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сейсмоакустические шумы нередко являются и следствием техногенных

процессов.

Наиболее разработанными на сегодня следует признать вопросы снижения

негативного влияния звукового и инфразвукового шумов (шумовые заграждения,

барьеры, рассеиватели). При этом недостаточно внимания уделяется

сейсмическим воздействиям, влияние которых нередко ощущается в населённых

пунктах, расположенных в окрестностях скоростных транспортных магистралей.

Настоящее исследование посвящено изучению временных и

пространственных вариаций вибросейсмических и акустических шумов

современного мегаполиса, оценке влияния низкочастотных вибраций на

биологические объекты, построению карт низкочастотного сейсмоакустического

загрязнения окружающей среды, формирующих научную основу для выработки

адаптационных сценариев решения актуальных и грядущих проблем геоэкологии

урбанизированных территорий.

Степень разработанности темы исследования. Воздействия

низкочастотных сейсмоакустических колебаний, генерируемых городским

транспортом, на здания и сооружения подробно исследованы в работе [14]. В

работе [28] подробно изучены вопросы влияния низкочастотных и инфразвуковых

шумов на здоровье людей, приведены допустимые частотно-зависимые значения

уровней звукового давления для различных видов профессиональной

деятельности человека [51, 53].

Однако, вопросы пространственно-временной изменчивости

сейсмоакустической обстановки густонаселённых районов крупных городов до

сих пор не получили должного внимания [52].

Целью настоящей работы, выполненной на стыке геофизики и геоэкологии,

является разработка технологии мониторинга вибромикросейсмического и

акустического загрязнения жилых районов современных мегаполисов.

7

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Разработка теоретических основ – создание алгоритма операций

реализации методики мониторинга вибромикросейсмического и

акустического загрязнения жилых районов городских агломераций.

2. Осуществление сбора натурных данных по вибросейсмическим и

акустическим полям на территории плотной городской;

3. Создание специального программного обеспечения, позволяющего

осуществлять обработку полученных в результате эксперимента

натурных данных;

4. Проведение анализа полученных в ходе обработки натурных данных

результатов с целью определения области применимости

описываемой в работе методики.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Созданный на основе отечественного первичного преобразователя

программно-аппаратный комплекс вибросейсмического мониторинга

позволяет оперативно выявлять на исследуемой территории нарушения

установленных для условий городской застройки специализированными

нормативно-правовыми актами СНиП и СанПиН уровней шумов в

частотном диапазоне от 0,1 до 31,5 Гц, а также акустических шумов в

частотном диапазоне от 1 до 8000 Гц.

2. Адаптация подхода, реализуемого в методе микросейсмического

зондирования на основе анализа отношений компонент амплитудных

спектров микросейсм в передвижных пунктах к таковым на опорном

измерительном пункте, позволяет определять уровень

вибромикросейсмического загрязнения исследуемой территории на основе

данных однократных площадных измерений с последующей регистрацией

микросейсмических шумов на единственном опорном пункте.
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3. Разномасштабные карты низкочастотного микросейсмического

загрязнения окружающей среды современного мегаполиса в частотном

диапазоне от 0,1 до 31,5 Гц, а также карты акустического шумового

загрязнения исследуемой территории в частотном диапазоне от 1 до 8000 Гц

позволяют выявлять и контролировать зоны геоэкологического

дискомфорта, снижающие качество жизни в пределах крупной городской

агломерации.

Научная новизна. Работа выполнена на стыке геофизики и геоэкологии.

При этом постановка задачи, помимо междисциплинарного характера

исследований, подразумевает проведение комплекса экспериментальных работ по

изучению низкочастотных сейсмоакустических шумов на территории новой

Москвы (пос. Мосрентген) с целью определения уровней их возможного

негативного воздействия в непосредственной близости от скоростной

автомагистрали с использованием пассивного способа сейсморазведки.

Синхронная регистрация микросейсмического шума на опорном пункте и

разнесённых пунктах измерений позволяет оценивать площадное распределение

уровней шумов в любой момент времени с ограниченным числом точек

измерения.

Таким образом, реализуется возможность оценки вибросейсмического

загрязнения территории на основе данных опорной станции в произвольный

момент времени, с учётом данных о предельно допустимых значениях,

установленных нормативными документами в области труда и медицины (СНиП,

СанПиН и т.д.), а также позволяет осуществлять мониторинг сейсмической

обстановки в режиме реального времени.
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Практическая значимость работы заключается в возможности

осуществления мониторинга вибросейсмической обстановки, а также построения

карт вибромикросейсмического загрязнения крупных городских агломераций по

аналогии с методами микросейсмического зондирования и микросейсмического

районирования на основании данных, регистрируемых всего одной

сейсмостанцией, в режиме реального времени.

Методология и методы исследования. Методические основы работы в

значительной степени базируются на функционале пассивного способа

сейсморазведки (ММЗ). Путём сравнительного анализа амплитудных спектров,

полученных на опорном пункте и разнесённых по исследуемой территории точках

наблюдения, представляется возможной оценка пространственного распределения

интенсивности микросейсмических колебаний в произвольный момент времени

[11].

Процедура построения карт низкочастотного шумового загрязнения в

определённом смысле близка к сейсмическому микрорайонированию [5], когда

строятся карты прогнозируемых опасных сейсмических воздействий для

различных частотных диапазонов. Методическая близость здесь заключается в

выявлении областей с доминирующими значениями интенсивности

микросейсмических воздействий для различных частот и для данного населённого

пункта.

Личный вклад автора. Автор принимал непосредственное участие на всех

этапах создания диссертационной работы. Автором лично выполнены: обширный

анализ отечественных и зарубежных литературных данных, связанных с темой

настоящего диссертационного исследования, сбор данных о вибросейсмической

обстановке исследуемой территории в ходе полевого натурного эксперимента на

территории пос. Мосрентген, Троицкого и Новомосковского административных

округов г. Москвы при помощи специализированных гео-гидроакустических
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модулей. Выполнена обработка полученных в ходе натурного эксперимента

данных по специальному алгоритму в программном комплексе MATLAB.

Рассчитаны и построены в программном комплексе SURFER компании GOLDEN

SOFTWARE разномасштабные карты распределения относительных

интенсивностей сейсмического поля исследуемой территории, а также карты

вибромикросейсмического загрязнения исследуемой территории в абсолютных

величинах в частотном диапазоне 0,1 – 31,5 Гц. Также автором был проведён

дополнительный эксперимент на территории пос. Мосрентген по сбору данных об

акустическом загрязнении исследуемой территории. В результате были

рассчитаны и построены карты акустического загрязнения исследуемой

территории в диапазоне частот 1 Гц – 8 КГц. Также автором были проведены

измерения вибрационных и акустических шумов на территории жилой застройки

в районе Сокольники, г. Москва, по результатам которых были выявлены

многочисленные превышения допустимых норм в различных частотных

диапазонах.

Апробация работы. Результаты работы представлены на: 7-й

Всероссийской научной конференции «Проблемы военно-прикладной геофизики

и контроля состояния природной среды» Санкт-Петербург, 24-26 мая 2022, 5-й

Всероссийской конференции молодых учёных и специалистов «Акустика среды


[…]

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37. Карты распределения вибромикросейсмического загрязнения на

территории пос. Мосрентген для частоты 4 Гц: слева – день, справа – ночь.

38. Карты распределения вибромикросейсмического загрязнения на

территории пос. Мосрентген для частоты 8 Гц: слева – день, справа – ночь.

39. Карты распределения вибромикросейсмического загрязнения на

территории пос. Мосрентген для частоты 16 Гц: слева – день, справа – ночь.

40. Карты распределения вибромикросейсмического загрязнения на

территории пос. Мосрентген для частоты 31,5 Гц: слева – день, справа –

ночь.

41. Акустический шумомер ОКТАВА «ЭКОФИЗИКА 110-А»: слева –

измерительный блок, справа – микрофонный капсюль с предусилителем и

ветрозащитой на треножном штативе.

42. Карты распределения уровней акустического шума на территории пос.

Мосрентген для частоты 1 Гц: слева – день, справа – ночь

43. Карты распределения уровней акустического шума на территории пос.

Мосрентген для частоты 2 Гц: слева – день, справа – ночь.

44. Карты распределения уровней акустического шума на территории пос.

Мосрентген для частоты 4 Гц: слева – день, справа – ночь.

45. Карты распределения уровней акустического шума на территории пос.

Мосрентген для частоты 8 Гц: слева – день, справа – ночь.

46. Карты распределения уровней акустического шума на территории пос.

Мосрентген для частоты 16 Гц: слева – день, справа – ночь.

47. Карты распределения уровней акустического шума на территории пос.

Мосрентген для частоты 31,5 Гц: слева – день, справа – ночь.

48. Карты распределения уровней акустического шума на территории пос.

Мосрентген для частоты 63 Гц: слева – день, справа – ночь.

49. Карты распределения уровней акустического шума на территории пос.

Мосрентген для частоты 125 Гц: слева – день, справа – ночь.
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50. Карты распределения уровней акустического шума на территории пос.

Мосрентген для частоты 250 Гц: слева – день, справа – ночь.

51. Карты распределения уровней акустического шума на территории пос.

Мосрентген для частоты 500 Гц: слева – день, справа – ночь.

52. Карты распределения уровней акустического шума на территории пос.

Мосрентген для частоты 1000 Гц: слева – день, справа – ночь.

53. Карты распределения уровней акустического шума на территории пос.

Мосрентген для частоты 2000 Гц: слева – день, справа – ночь.

54. Карты распределения уровней акустического шума на территории пос.

Мосрентген для частоты 4000 Гц: слева – день, справа – ночь.

55. Карты распределения уровней акустического шума на территории пос.

Мосрентген для частоты 8000 Гц: слева – день, справа – ночь.

56. Сопоставление карт распределения вибромикросейсмического (слева) и

акустического (справа) загрязнения пос. Мосрентген, г. Москва.

57. Отношения спектральных амплитуд измерительный/опорный пункт: слева

– в самой первой точке в лесопарковой зоне, вблизи промышленного

предприятия (синяя кривая – первичные измерения, фиолетовая –

повторные измерения), справа – в одной из точек в парке развлечений и

отдыха (красная кривая – первичные измерения, зелёная – повторные

измерения).

58. Расположение дома на карте.

59. Трёхкомпонентный сейсмометр СМЕ-4211-ВН15 (белый), подключенный к

цифровому регистратору REFTEK (чёрный).

60. Первое измерение скорости колебательного процесса, выраженного тремя

компонентами.

61. Спектры полученных скоростей.

62. Примеры записей ускорения колебательного процесса, выраженного тремя

компонентами.

63. Спектры полученных ускорений.
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64. Спектрограммы вертикальных компонент колебательной скорости: а) за

период с 18.06.2020 по 23.06.2020; б) за период с 23.06.2020 по 28.06.2020.

65. Спектрограммы вертикальных компонент колебательной скорости в

интервале 0 – 5 Гц: а) за период с 18.06.2020 по 23.06.2020; б) за период с

23.06.2020 по 28.06.2020.

66. Спектрограммы шумов, зарегистрированных в разных местах квартиры.

67. Спектрограмма шума, зарегистрированного в зале с 22:00 28.11.2020 до

06:00 29.11.2020.

68. Спектрограмма шума, зарегистрированного в коридоре с 08:00 29.11.2020

до 06:00 30.11.2020.

69. Спектрограмма шума, зарегистрированного на кухне с 06:00 29.11.2020 до

00:00 01.12.2020.

160

СПИСОК ТЕРМИНОВ

1. Микросейсмический шум – колебания земной поверхности малой

амплитуды, вызываемые прохождением циклонов и другими атмосферными

процессами, а также, имеющие и техногенное происхождение, период

которых варьируется от 2-3 до 6-10 секунд (0,1 – 0,5 Гц).

2. Вибромикросейсмическое загрязнение – превышение допустимых

параметров вибрационного шума, вызванного как антропогенными

воздействиями, так и естественным микросейсмическим фоном.

3. Акустическое загрязнение – шум инфразвукового и звукового диапазонов,

распространяющийся в воздухе и превышающий допустимые нормативные

значения.

4. Микротремор – низкочастотные малоамплитудные землетрясения.

5. Спрединг – геодинамический процесс раздвигания жёстких литосферных

плит под действием нагнетаемого снизу магматического расплава в области

рифтов срединно-океанических хребтов.

6. Зона субдукции – линейно протяжённая зона, вдоль которой происходит

погружение одних блоков земной коры под другие.

7. Шкала Меркалли – шкала, применяемая для определения интенсивности

землетрясения по внешним признакам, на основе данных о разрушениях.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ММЗ – метод микросейсмического зондирования.

СНиП – строительные нормы и правила.

СанПиН – санитарные правила и нормы.

Горизонтальное и вертикальное спектральное отношение (HVSR) – спектральное

отношение горизонтальной и вертикальной компонент волнового процесса.