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Нарастающая урбанизация стала глобальны трендом и поставила перед социу­
мом целый ряд задач, одной из которых является обеспечение безопасности жизнедея­
тельности и комфортности проживания городского населения. Города, вне зависимо­
сти от ранга, представляют собой геологические, геохимические и геофизические ано­
малии, выходящие далеко за пределы административных границ городских поселений.
Важным фактором формирования экологической обстановки на урбанизированных
территориях является состояние в их пределах геофизической среды.

Наибольшие нарекания со стороны городского населения вызывают геофизиче­
ское сейсмоакустическое воздействие в низкочастотном (слышимом) и инфразвуковом
диапазонах. В связи с этим диссертационная работа Андрея Николаевича Котова «Ис­
следование низкочастотных сейсмоакустических полей для решения задач геоэколо­
гии» представляется весьма актуальной. Свой вклад в решение задачи безопасности и
комфортности жизнедеятельности городского населения диссертант видит в разработ­
ке технологии мониторинга геофизического, вибросейсмического и акустического, за­
грязнения в жилых районах современных мегаполисов. Реализация этой цели характе­
ризует практическую значимость представленной к защите работы А.Н. Котова.

Вопрос новизны методики исследований вызывает у рецензента некоторое со­
мнение. поскольку, с одной стороны, представлена как новая технология «совмещен­
ных измерений (базовая станция-сенсор и перемещающиеся сенсоры)», а с другой сто­
роны. в нашей стране и за рубежом в 60-е годы прошлого столетия широко практико­
вался метод теллурических токов (классика электрометрии). Есть и другие примеры.

Большой интерес представляют разделы работы, касающиеся измерительной
аппаратуры, проведения измерений и последующей обработки цифрового и аналогово
материала. Тут, кстати, тоже можно было бы посомневаться в доле участия автора, но
категоричное «Автор принимал непосредственное участие на всех этапах создания
диссертационной работы» (цитата) приглашает в это поверить.

Геоэкологическая часть диссертационной работы представлена в последних 5.2
и далее разделах 5-ой главы серией «картинок», характеризующих сейсмоакустиче-
ский фон в пределах полигона в поселке Мосрентген на юго-западе Москвы. Рецензент
намеренно взял в кавычки слово картинки, поскольку то, что представлено в авторе­
ферате, никак не карты, в лучшем случае - схемы, из-за отсутствия масштаба, элемен­
тов привязки к местности и другой канонической атрибутики. Отсутствует также
ландшафтное описание полигона. Довершает картину весьма неутешительный» вывод,
сделанный автором - «...закономерность распределения вибрационного фона по пло­
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щади исследования никоим образом не коррелирует с распространением акустическо­
го шума...располагая информацией о сейсмическом поле, нельзя судить об акустиче­
ской обстановке исследуемой территории и наоборот.» (цитата).

Сопоставляя хорошее и не очень в диссертационной работе А.Н. Котова, как она
представлена в автореферате, рецензент посчитал её законченной научной работой,
ориентированной на решение геоэкологических задач применительно к изучению гео­
физической среды городских территорий.

Результаты проведенных диссертантом исследований имеют теоретическую
значимость и перспективу практического использования. Обозначено личное участие
автора в проведении исследований и подготовке диссертации.

Рецензент полагает, что сделанные им замечания помогут автору работы «уви­
деть!» огрехи, учесть их и по возможности редуцировать на защите.

Диссертационная работа А.Н. Котова, как она представлена в автореферате, хотя
и содержит некоторые спорные моменты, в целом актуальна, демонстрирует новые
научные результаты, имеющие важное теоретическое и прикладное значение.

Работа соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертаци­
ям, может быть положительно оценена, и её следует поддержать на защите.

Автору диссертации Андрею Николаевичу Котову может быть присуждена учё­
ная степень кандидата технических наук по специальности 25.00.10 - «Геофизика, гео­
физические методы поисков полезных ископаемых»
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